
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 483  DEL 10/10/2023 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V ITALIA 

SVIZZERA - LAVORI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL  SITO MUSEALE 

MINERARIO IN LOCALITA' KREAS IN COMUNE DI ALAGNA VALSESIA - 

ALLESTIMENTO MUSEALE LOTTO 2 - (CUP. G41B19000000006 -  CIG. ZA53C3D62D). 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA  DITTA  M.B.G. DI MASONI 

BOTTONE GIULIANO DI ALAGNA VALSESIA (VC).      

 

L’ anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di ottobre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 482 in data 09.10.2022 con la quale i 

lavori di valorizzazione turistica del sito museale minerario in Località Kreas in Comune di Alagna 

Valsesia (CUP. G41B19000000006 – CIG. ZA53C3D62D) Programma di Cooperazione 

Transfrontaliera Interreg V Italia Svizzera – sono stati affidati alla Ditta M.B.G. DI MASONI 

BOTTONE GIULIANO con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Alpe Pile per un importo di            

€  35.894,83.= oltre IVA e oneri della sicurezza compresi pari ad € 589,41.=; 

CONSIDERATO  che è necessario procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per 

l’importo complessivo di € 39.484,31.= al Cap. 2151 “INTERREG V ITALIA SVIZZERA – 

PROGETTO MINERALP” assegnato a questo Settore che presenta la necessaria capienza; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 9 in data 13.03.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Ente n. 25 in data 13.03.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 2 del 12.01.2023 “Art. 163 comma 4, d.lgs. 267/2000 - 

approvazione dell'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio 2023 da trasmettere al 

tesoriere.”     

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

D E T E R M I N A 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esposto, l’importo complessivo di                   

€ 39.484,31.= (IVA compresa e oneri della sicurezza di  589,41.= compresi), a favore della 

Ditta M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO di Alagna Valsesia (VC) per la 

realizzazione dei lavori di valorizzazione  turistica del sito museale minerario in località Kreas 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

cin Comune di Alagna Valsesia – allestimento museale lotto 2 – Programma di Cooperazione 

Transfrontaliera Interreg V Italia – Svizzera (CUP. G41B19000000006 – CIG. ZA53C3D62D);  

3) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 39.484,31.= nel modo seguente: 

- € 14.997,22.= al Cap. 2151 RR.PP. 2022 “INTERREG V ITALIA SVIZZERA – 

PROGETTO MINERALP” 

- € 24.487,09.= al  Cap. 2151 PEG 2023 “INTERREG V ITALIA SVIZZERA – 

PROGETTO MINERALP” 

assegnati a questo Settore che presenta la necessaria capienza; 

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, nonché il rispetto della Legge 136/2010 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

6) CHE l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 

n. 66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 

n. 136, comunica all’operatore economico i seguenti codici:  

-  il n. di CIG è ZA53C3D62D;  

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: cert@pec.unionemontanavalsesia.it ;  

- Codice Univoco Ufficio: UFOTMG  

- Codice Fiscale: 82003830021 

mailto:cert@pec.unionemontanavalsesia.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

 

8) DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Arch. VANZETTI Alessandro;  

9) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziali; 

10) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


